Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0059/2025
Em, 29 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR LEANDRO DOS
SANTOS CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Leandro dos Santos Carvalho, o Título de Cidadão
Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

Leandro dos Santos Carvalho

Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, com 29 anos de

serviço efetivo. Natural do Rio de Janeiro, nasceu em 12 de outubro de 1974. É casado,

filho de Reinaldo de Almeida Carvalho e Jurema Ramos dos Santos Carvalho, e pai de

um cidadão cabo-friense.

Graduado em Segurança Pública pela Academia de Polícia Militar D. João VI,

onde realizou o Curso de Formação de Oficiais entre 1996 e 1998, e especialista em

Gestão de Segurança Pública pelo COPPEAD/UFRJ, concluída em 2020.

Ao longo da sua carreira, acumulou diversas experiências e responsabilidades,

tendo exercido funções relevantes, tais como:

• Coordenador na Corregedoria Geral do Detran/RJ, na Coordenadoria de

Correição e Inspeção;

• Subcoordenador Administrativo da Coordenadoria Especializada em Tecnologia

da Informação e Comunicação da Polícia Militar;

• Atuação na Corregedoria da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e

Inovação (SECTI);

• Subcomandante do 35º Batalhão de Polícia Militar (BPM) de Itaboraí;

• Comandante do 38º BPM de Três Rios;

• Atualmente, Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública do município

de Cabo Frio.

Além da formação militar, Leandro dos Santos Carvalho possui uma série de

cursos complementares, como:

• Curso Básico Especial de Tiro Policial (1998);

• Curso de Inteligência (2003);

• Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais pela Escola Superior de Polícia Militar

(2007);

• Curso de Trânsito Rodoviário pelo Batalhão de Polícia Rodoviária (2014);

• Diversos cursos na área de Gestão Pública, Controle Interno e Contratos,

realizados na Escola de Contas e Gestão do Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro.

Sua dedicação e compromisso foram reconhecidos por meio de diversas

condecorações, incluindo Medalha de 20 anos e 10 anos de bons serviços prestados à

corporação, Distintivo Lealdade e Constância, além da Medalha de Mérito Cel

Assumpção do 5º BPM.

Cumprindo as diretrizes do atual Prefeito Dr. Serginho, Leandro vem se

destacando nas ações de ordenamento do espaço público nas praias do município,

promovendo melhorias que beneficiam tanto os frequentadores quanto os trabalhadores

informais que dependem dessas áreas para exercer seu empreendedorismo.

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

O acompanhamento diário das ações de segurança urbana, por meio da Guarda

Civil Municipal, e a integração com os órgãos estaduais de segurança, Polícia Militar e

Polícia Civil, fortalecem seu compromisso em buscar uma cidade mais segura para a

população de Cabo Frio.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo